declarados inconstitucionais pelo acórdão de 05 de maio de 2021, oneram os cofres
públicos no montante mensal de aproximadamente R$ 533.335,88 (quinhentos e trinta e
três mil, trezentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos).

Na nova proposta, o valor mensal, somente dos 60 novos cargos de
"DAS", eqüivale a R$ 452.633,95, (quatrocentos e cinqüenta e dois mil, seiscentos e
trinta e três reais e noventa e cinco centavos), valor esse que não impacta nas
determinações da Lei Complementar Federal n° 173, de 27 de maio de 2020, pelo
contrário, mostra uma diminuição do erário em relação ao custo de pessoal estimado de
R$ 80.701,93 (oitenta mil, setecentos é um reais e noventa e três centavos), isto porque.

considerando-se que o quadro proposto possui menos cargos que o atual, medida que se
conforma com o cenário vigente das contas públicas do Município.

Assim, propõe-se a reformulação do quadro de cargos em comissão